
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DEL DIRETTORE 

n. 1/2024 del 19.01.2024 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di ABBONAMENTO A OSSERVATORI DIGITAL 

INNOVATION in favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 

a decorrere dal 01.01.2024 e della durata di 12 mesi con un importo stimato complessivo pari a 

euro 1.500,00 oltre IVA. CIG B002DB599C 

 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile a responsabilità limitata partecipata 

esclusivamente dalle Camere di Commercio italiane;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di 

contratti; 

VISTA la delibera n. 6. Linee di budget 2024 del 28 novembre 2023, con cui il Consiglio di 

amministrazione ha approvato le Linee di budget relative all’esercizio 2024 e la delibera n. 3 del 

13 dicembre 2023 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di previsione 2024;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti”; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato quale Responsabile Unico di Progetto il direttore, Ing. 

Antonello Fontanili; 

CONSIDERATO CHE Uniontrasporti deve procedere all’affidamento di incarico per l’acquisizione 

del servizio di ABBONAMENTO A OSSERVATORI DIGITAL INNOVATION; 

DATO ATTO CHE gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

CONSIDERATO CHE  

- la società ha necessità di consultare l’osservatorio digitale della SCHOOL OF MANAGEMENT - 

POLITECNICO DI MILANO per reperire dati per lo sviluppo di progetti di ricerca in tema di 
infrastrutture digitali, nonché acquisire banche dati e documenti;  

- l’accesso a tale osservatorio costituisce un indispensabile supporto specialistico per consentire 
all’area progetti di svolgere al meglio le attività progettuali;  

- l’Osservatorio digitale rappresenta il punto di riferimento per professionisti, sui temi 
dell’Innovazione Digitale; 

- la completezza del servizio offerto consente di avere ampia conoscenza ……., in un unico 
prodotto di facile consultazione con indubbi vantaggi per il personale della società che viene 
messo in condizione di affrontare tematiche tecniche ……. 

- Tale servizio soddisfa le esigenze di completezza e professionalità richieste dalla scoietà; 

- che l’abbonamento annuale è scaduto lo scorso 31 dicembre 2023; 

Ravvisata l’opportunità di continuare ad accedere alle banche dati dell’osservatorio 
sistematicamente aggiornato, consultabili da più dipendenti risulta necessario per coadiuvare 
l’attività progettuale della società; 

RITENUTO CHE il Rup, analizzata l’offerta tecnica ed economica presentata in data 20.12.2023 
da SCHOOL OF MANAGEMENT - POLITECNICO DI MILANO risulta congrua in relazione alla prestazione 
richiesta, per un importo pari ad € 1.500,00 al netto di Iva;  



CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del contratto da affidare della durata di 12 mesi è 

stato stimato in euro 1.500,00 oltre IVA con termine del servizio il 31.12.2024; 

DATO CHE è interesse di questa Amministrazione procedere all’acquisto dell’abbonamento a 

OSSERVATORI DIGITAL INNOVATION online con la SCHOOL OF MANAGEMENT - POLITECNICO DI 

MILANO con sede a Milano Via Lambruschini 4b - 20156 CF 80057930150. 

TENUTO CONTO CHE l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e, pertanto, la Stazione Appaltante non è 

tenuta all’effettuazione delle verifiche in questo affidamento;  

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Spese di progetto”;  

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 

DETERMINA  

che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto, con la SCHOOL OF MANAGEMENT - 

POLITECNICO DI MILANO, per il servizio di ABBONAMENTO A OSSERVATORI DIGITAL 

INNOVATION in favore di Uniontrasporti scarl, per un importo complessivo pari ad euro 1.500,00 

oltre IVA, da ricondurre al CIG B002DB599C; 

che la spesa va imputata al capitolo di bilancio dedicato a “spese di progetto”: 

di dare atto che il RUP è l’ing. Antonello Fontanili. 

La presente determina è pubblicata nella sezione della società trasparente del sito della società. 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Antonello Fontanili 

 


		2024-01-19T17:38:51+0000
	FONTANILI ANTONELLO




